
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/057 DEL 28/03/2024    

DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO INNOVAZIONE,  GARE E CONTRATTI 
 

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI  

                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI BANDIERE ISTITUZIONALI PER GLI 

UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO – MODIFICA DEL CONTRATTO IN 

CORSO DI ESECUZIONE. 

 

Operatore Economico: Centro Forniture s.n.c. - P.IVA 04960590653 

Impegno aggiuntivo 

richiesto per importo: euro 4.392,00 compreso IVA 

Capitolo impegno: 11407 – art. 1 – Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.000 

CIG:    B02D010885 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. DPB004/020 del 30/01/2024 è stata affidata la 
fornitura di bandiere istituzionali e relativi accessori per gli uffici della Giunta Regionale d’Abruzzo 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 
all’operatore economico denominata Centro Forniture s.n.c., con sede legale in via San Sebastiano 
a Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653, per l’importo complessivo di euro 18.065,00 
(diciottomilasessantacinque) oltre IVA di legge; 
 
Preso atto che, a seguito delle elezioni Regionali del 10 marzo 2024, è sopraggiunta l’esigenza di 
reperire ulteriori bandiere istituzionali di diverse tipologie e relativi accessori (aste lance e basi);   
 
Considerato che, a seguito della predetta esigenza, è stata formalmente richiesta via mail allo stesso 
operatore economico la disponibilità ad eseguire le forniture aggiuntive dei prodotti riportati nella 
tabella seguente, richiedendo via PEC idoneo preventivo per quanto non già rinveniente dai prezzi 
unitari di cui alla precedente Determinazione n. DPB004/20 del 30/01/2024: 



 
 

Descrizione Quantità 

ASTA IN VELLUTO FORMATA DA 1 COLORE ROSSO CM 250 IN 3 PZ (RACCORDI E BULLETTI ORO) 2 

LANCIA INCISA PER REGIONE ABRUZZO COLORE ORO 2 

TRAVERSA ORO CM 100 2 

POMOLO A SFERA IN FUSIONE OTTONE ORO DIAMETRO 40 4 

BASE OTTONE ORO DIAMETRO 315 AD 1 SEDE PER ASTE DIAMETRO 35 MM 2 

BANDIERA ITALIA IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 CON LACCETTI 10 

BANDIERA EUROPA IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 CON LACCETTI 10 

BANDIERA ABRUZZO IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 CON LACCETTI 10 

NASTRO TRICOLORE CON FRANGIA ORO 5 

  
Visto il preventivo per la fornitura supplementare, che comporta una modifica non sostanziale ai 

sensi dell’art. 120, comma 6 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., trasmesso dall’operatore economico 

affidatario della fornitura di cui all’oggetto, denominato Centro Forniture s.n.c. - P.IVA 

04960590653, registrato con prot. unico R.A. nr. 0122247/24 del 21/03/2024, di cui si riportano i 

dettagli: 

Descrizione Quantità Prezzo Totale 

ASTA IN VELLUTO FORMATA DA 1 COLORE ROSSO CM 250 IN 3 
PZ (RACCORDI E BULLETTI ORO) 

2 220,0 440,00 

LANCIA INCISA PER REGIONE ABRUZZO COLORE ORO 2 200,0 400,00 

TRAVERSA ORO CM 100 2 40,00 80,00 

POMOLO A SFERA IN FUSIONE OTTONE ORO DIAMETRO 40 4 15,00 60,00 

BASE OTTONE ORO DIAMETRO 315 AD 1 SEDE PER ASTE 
DIAMETRO 35 MM 

2 110,00 220,00 

BANDIERA ITALIA IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 CON 
LACCETTI 

10 75,00 750,00 

BANDIERA EUROPA IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 CON 
LACCETTI 

10 75,00 750,00 



BANDIERA ABRUZZO IN SETA CON FRANGIA ORO CM 92X134 
CON LACCETTI 

10 75,00 750,00 

NASTRO TRICOLORE CON FRANGIA ORO 5 30,00 150,00 

 
Considerato l’importo totale del suddetto preventivo, ammontante complessivamente ad euro 
4.392,00 (quattromilatrecentonovantadue/00), di cui imponibile euro 3.600,00 ed IVA euro 792,00;  
 
Visto l’art. 120 del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii. e in particolare: 

- il comma 5, che prevede che sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le 
modifiche non sostanziali; 

- il comma 6, che definisce le condizioni per le quali si determina una modifica sostanziale; 
- il comma 9 che disciplina le modifiche in corso di esecuzione entro un quinto dell’importo 

contrattuale; 
 
Ritenuta consentita la modifica del contratto in corso di esecuzione della fornitura di cui all’oggetto, 
evidenziando che la stessa è classificabile come “Non sostanziale” a termini dell’art. 120, comma 6; 
 
Vista la Legge regionale 77/99 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n.118/2011; 
 
Vista la Legge regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2024)”; 
 
Vista la L.R. 26.01.2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026”;  

 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 
2024-2026” e relativi allegati approvato con D.G.R. 31/01/2024, n. 69; 
 
Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia 
e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 
settembre 1999, n. 77; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la modifica in corso di 

esecuzione dell’affidamento di cui alla Determinazione DPB004/020 del 30/01/2024, senza 

nuova procedura; 

3) di affidare al fornitore individuato con determina n. DPB004/020 del 30/01/2024 la fornitura 

aggiuntiva dei prodotti come indicati in premessa e riportati nel preventivo acquisito al 

protocollo n. unico R.A. nr. 0122247/24 del 21/03/2024; 



4) di dare atto che l’aumento dell’importo netto del contratto in corso è pari ad € 3.600,00 

(tremilaseicento/00) e quindi l’importo complessivo dell’appalto in corso diviene pari ad € 

21.665,00 (ventunomilaseicentosessantacinque/00), comunque al di sotto delle soglie di cui 

all’art. 50 comma 1 lett. b) e inferiore ad € 40.000,00; 

5) di specificare che al perfezionamento della modifica in corso di esecuzione dell’affidamento 

di cui alla Determinazione DPB004/020 del 30/01/2024, si procederà mediante invio della 

presente determinazione all’operatore economico affidatario per relativa sottoscrizione in 

segno di accettazione di tutte le condizioni e clausole della variazione, ai sensi dell’art 18, 

comma 1, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

6) di impegnare, per la modifica della suddetta fornitura, sul capitolo 11407 - art.1 – Codice 

Piano dei Conti 1.03.01.02.000, esercizio finanziario 2024, l’importo di euro 4.392,00 

compresa IVA;  

7) di stabilire in giorni 30 l’ulteriore tempo di fornitura da sommare a quello indicato al punto 

11 della Determinazione DPB004/020 del 30/01/2024; 

8) di dare atto che la modifica in corso di esecuzione non comporta modifica di CIG; 

9) di rinviare la liquidazione della suddetta somma ad avvenuta fornitura ed emissione di 

relativa fattura; 

10) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 

nonché dell’art. 37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. 

Fabrizio Pieri. 

  

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa 

     (assente)  

           

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

 


		2024-03-28T15:58:38+0000




